СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института истории СПбГУ с заведующими кафедрами

26.01.2024 № 43/3-02-1

Председательствующий – А.Х. Даудов, директор Института истории СПбГУ.

Секретарь – Д.В. Найденова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление СПбГУ.

Присутствовали:

Заведующий Кафедрой истории Нового и Новейшего времени

В.Н. Барышников

Доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и

гуманитарных факультетах

Т.В. Буркова

Заведующий Кафедрой источниковедения истории России С.Г. Кащенко

Заведующий Кафедрой истории Древней Греции и Рима О.Ю. Климов

Заведующий кафедрой музеологии А.В. Майоров

И. о. заведующего кафедрой истории для преподавания на

естественных и гуманитарных факультетах

Р.А. Наливайко

Заведующий Кафедрой этнографии и антропологии А.Г. Новожилов

Заведующий Кафедрой истории Средних веков, профессор А.Ю. Прокопьев

Заведующий Кафедрой археологии, доцент В.Н. Седых

Заведующий Кафедрой истории славянских и балканских стран,

профессор

А.И. Филюшкин

Заведующий Кафедрой истории русского искусства, доцент Е.В. Ходаковский

Заведующий Кафедрой Новейшей истории России, профессор М.В. Ходяков

Заведующий Кафедрой истории западноевропейской и русской

культуры, доцент

Д.О. Цыпкин

Доцент Кафедры исторического регионоведения Н.В. Штыков

Повестка дня:

1. О выборах Ученого совета Института истории СПбГУ.

2. Об организации мониторинга трудоустройства выпускников СПбГУ.

3. О помощи, которую Университет может оказать в ходе проведения специальной

военной операции.

 2

1. О выборах Ученого совета Института истории СПбГУ.

__________________________________________________
А.Х. Даудов

26.01.2024 состоялось совещание директора Института истории СПбГУ с

заведующими кафедрами. А.Х. Даудов ознакомил присутствующих с текстом приказа

от 19.01.2024 №370/1 «О выборах Ученого совета Института истории СПбГУ».

Обратил внимание присутствующих, что в соответствии с п.1 данного приказа

Конференция коллектива научно-педагогических работников (далее-НПР) Института

истории СПбГУ по выборам Ученого совета Института истории СПбГУ (далее-

Конференция) состоится 15.02.2024 в 16:00 (Менделеевская линия,5). В этой связи

необходимо избрать делегатов на Конференцию (см. Приложением 1 к

вышеуказанному приказу). От коллектива кафедры может быть выдвинуто не более

одного кандидата в состав Ученого совета Института истории СПбГУ. Результаты

голосования должны быть отражены в протоколе заседания кафедры.

1.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению, организовать

кафедральные заседания по выдвижению кандидатов в состав Ученого совета

Института истории.

2. Об организации мониторинга трудоустройства выпускников СПбГУ.

__________________________________________________
А.Х. Даудов

Директор проинформировал присутствующих, что в соответствии с поручением

проректора М.Ю. Лавриковой (см. РК №3069/1р от 07.09.2023) в Институте истории

организована работа по мониторингу трудоустройства выпускников 2023 года

(включая аспирантуру). Ответственным за данную работу назначен доцент Д.Г.

Янченко. А.Х. Даудов поручил заведующим кафедрами оказывать помощь Д.Г.

Янченко в данной работе.

2.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

3. О помощи, которую Университет может оказать в ходе проведения

специальной военной операции.

__________________________________________________
А.Х. Даудов

Директор проинформировал присутствующих о формах помощи, которую

оказал Институт истории СПбГУ в ходе проведения специальной военной операции

(далее – СВО) в 2023 году: чтение лекций (и их запись) для студентов Мариупольского

государственного университета (в рамках соглашения о сотрудничестве и договоре о

сетевой форме реализации программы «История» по направлению подготовки 46.04.04

«История» между СПбГУ и Мариупольским государственным университетом),

направление  научной и учебно-методической литературы в Мариупольский

государственный университет (февраль 2023) и т.д. В связи с актуализацией поручения

первого проректора Е.Г. Черновой (РК№ 01/12/1-02-443 от 31.10.2022) директор

 3

поручил заведующим кафедрами представить предложения по оказанию помощи в

ходе СВО от института в срок до 05.04.2024.

3.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению.

Председательствующий                                                                                        А.Х. Даудов

Секретарь                                                                                                          Д.В. Найденова